
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Pavel Vančura a Zdeněk Lejsek

CESTOVNÍ RUCH

Tisková konference, 8. listopadu 2019, Praha



2



3

Přenocování  45,7 mil.

01–09 2019/2018        +2,2 %

Domácí 24,9 mil. nocí (+3,0 %)

Zahraniční 20,8 mil. nocí (+1,2 %)

Hosté 17,3 mil.

01–09 2019/2018        +3,1 %

Domácí 9,0 mil. osob (+3,7 %)

Zahraniční 8,3 mil. osob (+2,6 %)

Počty hostů v letech 2012–2019 (v mil. osob)

Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení (HUZ)

Leden – září 2019

12,0 12,2 12,3
13,6

14,4
15,8

16,8 17,3

15,1 15,4 15,6
17,2

18,4
20,0

21,2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Leden až září

Rok



4

Zahraniční hosté HUZ
Podíl a meziroční vývoj TOP 10 zemí (01–09 2019)

Počet hostů

Počet přenocování

Německo
18,8% Slovensko

6,9%
Polsko
6,8%

Čína
5,9%

USA
5,5%

Rusko
5,1%

VB
4,3%

Itálie
3,7%

J. Korea
3,6%

Francie
2,8%

2,3

5,1

9,6

1,3
5,8 1,7

-0,3 -1,0

-7,1

10,6

Změna v %

Německo
21,8%

Rusko
8,4%

Polsko
5,7%

Slovensko
5,6%

USA
5,5%

VB
4,4%

Itálie
4,0%

Čína
3,5%

Nizozemsko
2,9%

Francie
2,8%

2,7

-4,9

9,7

5,4
4,5

-1,1 -2,3

2,5

-5,0

12,4

Změna v %

TOP 
10

65%

Ost. 
země
35%



5

Zahraniční hosté HUZ
Největší meziroční změny (01–09 2019)

Hosté (absolutně)

 Polsko +49 tisíc 

 Ukrajina +42 tisíc 

 Německo +36 tisíc 

Hosté (relativně)

 Ukrajina    +27,4 %

 Japonsko +15,7 %

 Francie +10,6 %

Hosté (relativně)

 Turecko -13,1 %

 SAE -12,0 %

 Švýcarsko -8,4 %

Přenocování (relativně)

 SAE -17,1 %

 Turecko -16,5 %

 Norsko -12,8 %

Přenocování (absolutně)

 Německo  +120 tisíc 

 Polsko +105 tisíc 

 Ukrajina +71 tisíc 

Přenocování (relativně)

 Ukrajina +18,7 %

 Japonsko +15,1 %

 Dánsko +14,2 %

Hosté (absolutně) 

 J. Korea -23 tisíc 

 Turecko -9 tisíc 

 Rakousko -9 tisíc 

Přenocování (absolutně)

 Rusko -89 tisíc

 J. Korea -38 tisíc

 Nizozemí -31 tisíc



6

Kategorie HUZ
Meziroční vývoj (01–09 2019)

Hotely *****

Hotely ****

Hotely ***

Ostatní hotely

Penziony

Kempy

Ostatní HUZ

Relativní

změna

Absolutní

změna
Rezidenti 

+5,8 %

+2,0 % 

+1,3 %

-4,1 %

+6,4 %

+1,5 %

+1,8 %

-4 300

80 600

64 600

-13 900

113 600

-5 500

85 100

+5,8 % 

+3,4 % 

+2,6 %

-1,7 %

+6,7 %

+0,9 %

+2,5 %

+58 300

+173 100

+114 200

-12 500

+125 100

+12 400

+56 800

Relativní

změna
Nerezidenti

62 600

92 500

49 600

1 400

11 500

17 900

-28 300

= +



7

Charakteristika kategorií HUZ
(01–09 2019)

Hotely *****

Hotely ****

Hotely ***

Ostatní hotely

Penziony

Kempy

Ostatní HUZ

Podíl

kategorie

(hosté)

6 %

30 % 

26 %

5 %

11 %

8 %

14 %

Využití

pokojů

Zdrojové

země

Rezidenti

:

Nerezidenti

100 %

69 %

62 % 

50 %

40 %

27 %

x

x

US, UK, DE

DE, CN, SK

DE, PL, SK

DE, SK, PL

DE, SK, PL

DE, NL, PL

DE, SK, PL

7 : 93

29 : 71 

52 : 48

58 : 42

82 : 18

87 : 13

75 : 25

52 : 48
DE, SK, PL

CELKEM 51 %

Kategorie

CZ (4)

CZ (1)



8

Kraje z pohledu HUZ
(01–09 2019)

Podíl kraje na ČR Meziroční vývoj

10%

8%

11%

5%

4%

4%

8%

10%

4%

5%

12%

5%

6%

7%

61%

3%

6%

3%

6%

2%

2%

3%

1%

1%

7%

1%

1%

2%

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

hosté rezidenti
hosté nerezidenti

3%

3%

4%

6%

8%

3%

4%

3%

7%

0%

1%

10%

3%

3%

1%

4%

-3%

7%

4%

3%

8%

8%

1%

2%

9%

5%

4%

2%

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský



9

Ekonomický význam cestovního ruchu v ČR (2017)

* Počet pracovních míst zahrnuje druhá a další zaměstnání a je přepočítán na plný úvazek.

■ V roce 2017 činil podíl CR na tvorbě 

HDP 2,9 %.

■ HPH meziročně stoupla o 6,4 % na 

128 mld. Kč a HDP o 7,0 %.

■ V CR pracovalo 238,8 tis. osob, což 

bylo meziročně o 2,4 % více.

■ Podíl CR na celkové zaměstnanosti 

v ČR 4,5 % a pracoval v něm každý 

dvaadvacátý Čech (obdobně jako ve 

Švýcarsku či Nizozemí).



10

Zdroj: ČSÚ



11

Výdaje (spotřeba) návštěvníků podle druhu CR

■ Vnitřní spotřeba CR 

dosáhla výše 292 mld. Kč 

(meziročně o 7,4 % více).

■ V roce 2017 navštívilo ČR 

34,7 mil. zahraničních 

návštěvníků.

■ Češi realizovali přes 

90 mil. cest v tuzemsku 

a více než 11 mil. cest 

v zahraničí. Vnitřní spotřeba = celková spotřeba charakterizující poptávku po službách CR, 
bez ohledu zdali jde o rezidenty či nerezidenty.



12

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Zaměstnanost HPH

31 %

36 %

12 %
10 %

Podíly krajů na zaměstnanosti a HPH v CR (2017)

■ Praha HPH v CR = 46 mld. Kč

■ V CR zde pracuje 73 tis. osob

■ Podíl se zvyšuje

Data ČSÚ zveřejňuje poprvé



13

Podíl CR na celkové HPH (2017)

0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 6,0%

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Průměr ČR = 2,8 %

5,9 %

4,0 %

4,0 %

5,9 %



14

Podíl CR na celkové zaměstnanosti (2017)

0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0% 6,0% 7,0% 8,0% 9,0%

Hlavní město Praha

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Karlovarský kraj

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

Průměr ČR = 4,5 %

8,0 %

7,9 %



15

■ Podle UNWTO (širší kontext) tvoří cestovní

ruch 10 % HDP a zaměstnává každého

desátého obyvatele planety.

■ Výnosy z CR dosáhly téměř 1,5 bil. USD,

tj. 4 mld. USD denně (2017).

■ U většiny států se CR řadí mezi pět odvětví

s největším podílem na vývozu.

■ Pro 2/5 států představuje CR největší

zdroj devizových příjmů.

■ V roce 2018 dosáhly příjezdy turistů 1,4 mld. lidí,

meziročně o 5,6 % více.

Cestovní ruch ve světě (2018)

Zdroj: UNWTO



16

Mezinárodní příjezdy a příjmy v CR (2018)

Pozn. Příjezdy turistů v roce 2018

bez jednodenních návštěvníků

Příjmy bez dopravy

Zdroj: UNWTO

Meziroční vývoj

■ Evropa +5,5 %

■ Asie a Tichomoří +7,2 %

■ Amerika +2,3 %

■ Afrika +7,0

■ Střední východ +4,7 %



17

Mezinárodní cestovní ruch (TOP 5)

Zdroj: UNWTO

■ Ve všech žebříčcích vždy 3 evropské země.

■ V příjezdech (počtu turistů) nejmenší rozdíly.

■ USA dlouhodobě vedou v příjmech (meziročně +2 %).

■ Ve výdajích Čína od roku 2012.

■ V 21. století se výdaje Číňanů zvýšily 20x.



18

Mezinárodní příjezdy (1950–2030)

Zdroj: UNWTO

■ Odhady UNWTO predikují nárůst 3 až 4 % ročně.

■ V roce 2030 bude cestovat po světě 1,8 mld. populace.

■ (Ne)budou však prognózy překonány?



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


